дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

24 июля 2018 года 

<

адрес>

Судья Александровского районного суда Ставропольского края Курасов Ю.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО12, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката ФИО13, представившей удостоверение № и ордер № н 096317 от ДД.ММ.ГГГГ, защитника, допущенного постановлением суда ФИО1, при секретаре ФИО14, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело, по которому:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Казахской ССР, гражданин РФ, образования не имеет, женат, имеет троих малолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работает, не военнообязанный, не судим, зарегистрирован по адресу: Чеченская республика, 

<

адрес> поселок, корпус 60 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут, ФИО2, находясь на свалке бытового мусора, расположенной на расстоянии 400 метров в юго-восточном направлении от центрального склада ООО « Садовое», находящегося по 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного потребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, в нарушение статей 14, 20, 24 и 25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ « О наркотических средствах и психотропных веществах», оборвал с произрастающих на указанной свалке бытового мусора верхушечные части наркотикосодержащего растения рода конопля, которое перенес по месту своего проживания в помещение хозяйственной постройки, находящейся на территории домовладения № по 

<

адрес>, где в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ высушил и измельчил их с целью собственного потребления без цели сбыта, то есть незаконно приобрел наркотическое средство каннабис ( марихуана) без цели сбыта массой не менее 137,80 граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № « Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис ( марихуана) массой не менее 137,80 граммов ФИО2 без цели сбыта хранил в помещении хозяйственной постройки, находящейся на территории домовладения № по 

<

адрес>, в полимерном пакете зеленого цвета, находящемся на втором подоконнике с левой стороны относительно входа в выше обозначенное помещение до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 10 минут, в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на основании постановления председателя Александровского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> №, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой после высушивания 137, 80 граммов, которое в соответствии со списком № «Значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ( в редакции Постановления Правительства РФ от 23.112012 года №), является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2, чьи показания оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показал, что не смотря на то, что он не имеет образования, русским языком он владеет и всё понимает. Также ему разъяснено, что он имеет право на переводчика, однако в услугах переводчика он не нуждается. В настоящее время он официально нигде не работает, проживает за счет временных заработков. Ранее он к уголовной ответственности не привлекался. Он проживает со своей семьей: супругой ФИО8 №1 и тремя малолетними детьми в 

<

адрес> №. На протяжении года, примерно с 2014 года по 2015 год, он употреблял наркотические средства – марихуану путем курения. В начале мая 2015 года, примерно 05 числа, около 18 часов, он пришел на свалку бытового мусора 

<

адрес>, которая расположена на расстоянии примерно 2-2,5 км. от его домовладения, где в свободном доступе произрастает конопля. После этого он оборвал верхушки растения конопли, без корня, которые он поместил в пакет зеленого цвета принесенный с собой. После этого он направился к себе домой и пакет с частями растений конопли он положил на подоконник в хозяйственной постройке, чтобы высушить для последующего употребления без цели сбыта. Данная хозяйственная постройка находится на территории его домовладения. Высушивал он собранные им части растений конопли в пакете, в котором и принес их к себе домой, никуда больше для высушивания он их не раскладывал. После высушивания, примерно через 4 дня, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 4 раз часть высушенных растений, после их измельчения, им были употреблены путем курения. Сорвал и хранил данное вещество он с целью его последующего самостоятельного употребления путем курения и сбывать никому не собирался. О том, что в хозяйственной постройке, расположенной на территории домовладения, принадлежащего его супруге ФИО8 №1, он хранил растения конопли никто не знал, его супруга ФИО8 №1 об этом также не знала. Также, части растений конопли он ни в 

<

адрес>, ни в каком-либо другом месте не покупал, а самостоятельно сорвал на свалке бытового мусора в 

<

адрес>. Через некоторое время он перестал употреблять растения конопли, а полимерный пакет, в котором находились части растений конопли он не выкинул и продолжал хранить в хозяйственной постройке домовладения, в котором он проживает. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут к нему приехали сотрудники полиции, которые представились и в присутствии участвующих лиц предъявили ему постановление Александровского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия, а именно «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении по адресу: 

<

адрес> №, в котором он проживает. Он ознакомился с данным постановление, путем оглашения его вслух сотрудником полиции и расписался в нём. После ознакомления сотрудник полиции разъяснил ему его права и обязанности, а также права и обязанности участвующих в обследовании лиц, и предложил добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, а именно наркотические средства, оружие, боеприпасы и иные предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте. Он пояснил, что таковых предметов и веществ у него дома нет. После чего, с его разрешения сотрудники полиции и участвующие лица проследовали на территорию домовладения. Сначала сотрудники полиции совместно с участвующими лицами прошли в помещение жилого дома. Осмотрев жилое помещение, наркотических средств, а также запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ не обнаружили. Затем сотрудники полиции и участвующие в обследовании лица проследовали в хозяйственную постройку. Зайдя в хозяйственную постройку, на подоконнике, расположенном с левой стороны от входа, обнаружили полимерный пакет зеленого цвета, с частями растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Сотрудник полиции задал ему вопрос, что это за пакет, что в нём находится и кому принадлежит. Он пояснил сотрудникам полиции и участвующим лицам, что в данном пакете находятся части растений конопли, которые он сорвал на свалке бытового мусора 

<

адрес>, и они принадлежат ему. На полу сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет зеленого цвета с веществом зеленого цвета. Обнаруженное вещество является не курительным табачным веществом «Насвай», которое также принадлежит ему. Табачное вещество «Насвай» он приобрел в 

<

адрес> республики в начале января 2015 года примерно 10 числа, более точную дату сейчас пояснить не может, для личного употребления. Горловина полимерного пакета зеленого цвета, с частями растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати ФИО6 по 

<

адрес>, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Горловина полимерного пакета зеленого цвета, с веществом зеленого цвета, была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати ФИО6 по 

<

адрес>, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После этого сотрудники полиции и участвующие в обследовании лица проследовали в хозяйственную постройку, где наркотических средств, а также запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено не было. Затем пройдя на территорию приусадебного участка наркотических средств, запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ также обнаружено не было. Свою вину в совершении им вышеуказанного преступления он признает полностью. Части растений конопли, а также курительное вещество «Насвай» принадлежат ему и хранил он их для личного употребления без цели сбыта. Так же он может указать место, где он сорвал части растений конопли. В содеянном раскаивается. Впредь обязуется подобного не совершать (л.д. 42-46; 97-98).

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетель ФИО16, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показал, что ДД.ММ.ГГГГ им была получена оперативная информация о том, что ФИО2 проживающий в 

<

адрес>, на территории домовладения, в котором он проживает, незаконно хранит наркотическое средство, а именно «марихуану» в большом количестве. В полученных сведениях имелись основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных п. 1 ч. 2 ст. 7 Федерального закона №-Ф3 от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно – розыскной деятельности». ДД.ММ.ГГГГ было получено постановление судьи Александровского районного суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий. Сооружений, участков местности и транспортных средств». Примерно в 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, он вместе с старшим оперуполномоченным ФИО6 Отдела МВД ФИО10 по 

<

адрес> ФИО17, а так же участковым уполномоченным ФИО8 №2 прибыл к домовладению ФИО2. В качестве незаинтересованных лиц ими были приглашены ФИО8 №5 и ФИО8 №4, которые также прибыли к вышеуказанному домовладению. Через некоторое время к домовладению № по 

<

адрес> подъехал ФИО2, которому они представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего представились понятые, а также он предъявил для ознакомления Постановление судьи Александровского районного суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ФИО2 ознакомился и расписался. После ознакомления ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные к хранению и гражданскому обороту предметы и вещества, а именно наркотические средства, оружие, боеприпасы и иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, имеющиеся на территории его домовладения, на что ФИО2 ответил, что таковых на территории его домовладения не имеется. После этого он всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности, после чего примерно в 13 часов 30 минут они приступили к обследованию помещений, зданий и сооружений домовладения ФИО2 Все участвующие лица проследовали на территорию вышеуказанного домовладения с разрешения ФИО2, проследовали в помещение жилого дома. Осмотрев жилой дом наркотических средств, а также запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено не было. После этого все участвующие лица проследовали в хозяйственную постройку, где в ходе обследования хозяйственной постройки на подоконнике был обнаружен полимерный пакет зеленого цвета, внутри которого находились части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. В присутствии понятых, он задал вопрос ФИО2 о том, что находится в обнаруженном пакете и кому принадлежит. ФИО2 пояснил, что в данном пакете находятся части растений конопли, которые он сорвал на свалке бытового мусора 

<

адрес> примерно в начале мая 2015 года, для собственного употребления путем курения, и что данные части растений принадлежат ему. На его вопрос, почему он сразу не выдал указанное наркотическое средство, ФИО2 пояснил, что так как он с 2015 года наркотические средства не употребляет, то он забыл о том, что оно хранится на территории его домовладения. Горловина указанного полимерного пакета была обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати ФИО6 по 

<

адрес>, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также в ходе обследования указанной хозяйственной постройки, на полу под подоконником, на котором был обнаружен полимерный пакет зеленого цвета с частями растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, был обнаружен еще один полимерный пакет зеленого цвета с находящимся в нём веществом зеленого цвета. В присутствии понятых, им снова был задан вопрос ФИО2 о том, что находится в обнаруженном пакете и кому принадлежит. ФИО2 пояснил, что в данном пакете находится не курительное табачное вещество «Насвай», которое он приобрел в начале января 2015 года в 

<

адрес>, для собственного употребления. Горловина указанного полимерного пакета была также обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати ФИО6 по 

<

адрес>, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Он составил протокол изъятия документов, предметов, материалов и сообщений, в ходе которого указанные полимерные пакеты с содержимым были изъяты. Участвующие лица с данным протоколом ознакомились с расписались в нём. По окончанию обследования им был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым участвующие в производстве оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещение, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» лица ознакомились и расписались (л.д. 57-59).

ФИО8 ФИО17, показания которого также оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что ФИО2, проживающий в 

<

адрес>, на территории домовладения, в котором он проживает, незаконно хранит наркотическое средство, а именно «марихуану» в большом количестве. ДД.ММ.ГГГГ было получено постановление судьи Александровского районного суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов он вместе с оперуполномоченным ФИО16, а так же участковым уполномоченным полиции ФИО8 №2 прибыл к домовладению ФИО2. В качестве незаинтересованных лиц – понятых ими были приглашены ФИО8 №5 и ФИО8 №4, которые также прибыли к вышеуказанному домовладению. Через некоторое время к домовладению подъехал ФИО2, которому они представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего представились понятые. ФИО16 предъявил для ознакомления постановление судьи Александровского районного суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий. Сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ФИО2 ознакомился и расписался. После ознакомления ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные к хранению и гражданскому обороту предметы и вещества, а именно наркотические средства, оружие, боеприпасы и иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, имеющиеся на территории его домовладения, на что ФИО2 ответил, что таковых на территории его домовладения не имеется. После этого оперуполномоченным ФИО16 всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего примерно в 13 часов 30 минут они приступили к обследованию помещений, зданий и сооружений домовладения ФИО2. Все участвующие лица проследовали на территорию вышеуказанного домовладения с разрешения ФИО2 проследовали в помещение жилого дома. Осмотрев жилой дом наркотических средств, а также запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено не было. После этого все участвующие лица проследовали в хозяйственную постройку, где в ходе обследования хозяйственной постройки на подоконнике был обнаружен полимерный пакет зеленого цвета, внутри которого находились части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. В присутствии понятых, оперуполномоченным ФИО16 был задан вопрос ФИО2 о том, что находится в обнаруженном пакете и кому принадлежит. На его вопрос ФИО2 пояснил, что в данном пакете находятся части растений конопли, которые он сорвал на свалке бытового мусора 

<

адрес> примерно в начале мая 2015 года, для собственного употребления путем курения, и что данные части растений принадлежат ему. На его вопрос, почему он сразу не выдал указанное наркотическое средство, ФИО2 пояснил, что так как он с 2015 года наркотические средства не употребляет, то он забыл о том, что оно хранится на территории его домовладения. Горловина указанного полимерного пакета была обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати ФИО6 по 

<

адрес>, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также в ходе обследования указанной хозяйственной постройки, на полу под подоконником, был обнаружен еще один полимерный пакет зеленого цвета с находящимся в нём веществом зеленого цвета. В присутствии понятых, оперуполномоченным ФИО16 снова был задан вопрос ФИО2 о том, что находится в обнаруженном пакете и кому принадлежит. На его вопрос ФИО2 пояснил, что в данном пакете находится не курительное табачное вещество «Насвай», которое он приобрел в начале января 2015 года в 

<

адрес>, для собственного употребления. Горловина указанного полимерного пакета была также обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати ФИО6 по 

<

адрес>, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Оперуполномоченным ФИО16 был составлен протокол изъятия документов, предметов, материалов и сообщений, в ходе которого указанные полимерные пакеты с содержимым были изъяты. Участвующие лица с данным протоколом ознакомились и расписались в нём. По окончанию обследования ФИО16 был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым участвующие в производстве оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещение, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» лица ознакомились и расписались (л.д. 60-63).

ФИО8 ФИО8 №2 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ФИО16 было получено постановление судьи Александровского районного суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении ФИО2. Примерно в 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, он вместе с оперуполномоченными ФИО16 и ФИО17 приехали к домовладению ФИО2, расположенному по адресу: 

<

адрес>. В качестве незаинтересованных лиц – понятых ими были приглашены ФИО8 №5 и ФИО8 №4. Спустя некоторое время к домовладению подъехал ФИО2, которому они представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего представились понятые. ФИО16 предъявил для ознакомления постановление судьи Александровского районного суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ФИО2 ознакомился. После ознакомления ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные к хранению и гражданскому обороту предметы и вещества, а именно наркотические средства, оружие, боеприпасы и иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, имеющиеся на территории его домовладения, на что ФИО2 ответил, что таковых на территории его домовладения не имеется. После этого ФИО16 всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего примерно в 13 часов 30 минут они приступили к обследованию помещений, зданий и сооружений домовладения ФИО2. Вначале они пошли в жилой дом. Осмотрев жилой дом наркотических средств, а также запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено не было. После этого все участвующие лица прошли в хозяйственную постройку, где на подоконнике был обнаружен полимерный пакет зеленого цвета, внутри которого находились части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. В присутствии понятых ФИО16 был задан вопрос ФИО2 о том, что находится в обнаруженном пакете и кому принадлежит. ФИО2 ответил, что в данном пакете находятся части растений конопли, которые он сорвал на свалке бытового мусора 

<

адрес> примерно в начале мая 2015 года, для собственного употребления путем курения, и что данные части растений принадлежат ему. На вопрос, почему он сразу не выдал указанное наркотическое средство, ФИО2 ответил, что забыл о нем, так как с 2015 года он наркотические средства не употребляет. После этого обнаруженный пакет с частями растения конопля был изъят, горловина указанного пакета была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати ФИО6 по 

<

адрес>, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе дальнейшего обследования хозяйственной постройки, на полу под подоконником был обнаружен еще один полимерный пакет зеленого цвета с находящимся в нём веществом зеленого цвета. ФИО2 пояснил, что в данном пакете находится не курительное табачное вещество «Насвай», которое он приобрел в начале января 2015 года в 

<

адрес>, для собственного употребления. Этот пакет также был изъят и упакован. После этого ФИО16 составил протокол изъятия документов, предметов, материалов и сообщений, в ходе которого указанные полимерные пакеты с содержимым были изъяты. Участвующие лица с данным протоколом ознакомились и расписались в нём. 

По окончанию обследования ФИО16 был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым участвующие в производстве оперативно – розыскного мероприятия лица ознакомились и расписались ( л.д. 64-66).

ФИО8 ФИО8 №4 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве незаинтересованного лица – понятого, при производстве оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещение, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в домовладении № по 

<

адрес>, где как пояснили сотрудники полиции проживает ФИО2. В качестве второго незаинтересованного лица – понятого, был приглашен ФИО8 №5. После этого они вместе с еще двумя сотрудниками полиции они прибыли к указанному выше домовладению. По прибытию к дому № по 

<

адрес>, подъехал мужчина, который пояснил, что он ФИО2. Сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего оперуполномоченный ФИО16 предоставил ФИО2 постановление судьи Александровского районного суда, о проведении оперативно-розыскного мероприятия в домовладении в котором проживает ФИО2. ФИО2 ознакомился с постановлением и расписался в нём. Оперуполномоченный ФИО16 разъяснил права и обязанности ФИО2, а также порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещение, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», разъяснил права и обязанности незаинтересованных лиц, участвующих в проведении оперативно-розыскного мероприятия. После этого ФИО16 предложил ФИО2 добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные к хранению и гражданскому обороту предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. На что ФИО2 пояснил, что наркотических средств, а также запрещенных к хранению и гражданскому обороту предметов и веществ у него нет. После чего сотрудники полиции, он и ФИО8 №5, с разрешения ФИО2 прошли во двор домовладения, а затем в жилой дом. Осмотрев жилой дом наркотических средств, а также запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ сотрудники полиции не обнаружили. После этого все зашли в хозяйственную постройку, где на подоконнике обнаружили полимерный пакет зеленого цвета, внутри которого находились части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Оперуполномоченный ФИО16 спросил у ФИО2, что это такое, и кому принадлежит. На что ФИО2 ответил, что это части растений конопли, которые он сорвал на свалке бытового мусора 

<

адрес> примерно в начале мая 2015 года, для собственного употребления путем курения, и что данные части растений принадлежат ему. На полу, около подоконника, сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет зеленого цвета, с веществом зеленого цвета. ФИО16 снова задал ФИО2 вопрос, что это такое и кому принадлежит. На что ФИО2 пояснил, что это не курительное табачное вещество «Насвай», которое он приобрел в начале января 2015 года в 

<

адрес>, для собственного употребления. Обнаруженные пакеты с веществом были изъяты и упакованы. После этого оперуполномоченный ФИО16 составил протокол изъятия документов, предметов, материалов и сообщений, в ходе которого указанные полимерные пакеты с содержимым были изъяты. Он и участвующие лица с данным протоколом ознакомились и расписались в нём. Больше в домовладении ФИО2 ничего обнаружено не было. По окончанию обследования оперуполномоченный ФИО16 составил акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым все ознакомились и подписали его. Когда возвратились в Отдел МВД ФИО10 по 

<

адрес> сотрудником полиции в присутствии его и второго незаинтересованного лица у ФИО2 были получены образцы для сравнительного исследования, а именно срезы ногтевых пластин с обеих рук, а также были сделаны смывы с обеих рук.

ФИО8 ФИО8 №5 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве незаинтересованного лица при производстве оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещение, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в домовладении в 

<

адрес>, где как пояснили сотрудники полиции проживает ФИО2. В качестве второго незаинтересованного лица, был приглашен ФИО8 №4. После этого они вместе с еще двумя сотрудниками полиции они прибыли к указанному выше домовладению. По прибытию к дому подъехал мужчина, который пояснил, что он ФИО2. Сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего оперуполномоченный ФИО16 предоставил ФИО2 постановление судьи о проведении оперативно-розыскного мероприятия в домовладении в котором проживает ФИО2. ФИО2 ознакомился с постановлением. Оперуполномоченный ФИО16 разъяснил права и обязанности ФИО2, а также порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия, разъяснил права и обязанности незаинтересованных лиц, участвующих в проведении оперативно-розыскного мероприятия. После этого ФИО16 предложил ФИО2 добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные к хранению и гражданскому обороту предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. На что ФИО2 пояснил, что наркотических средств, а также запрещенных к хранению и гражданскому обороту предметов и веществ у него нет. После чего сотрудники полиции, он и ФИО8 №4, с разрешения ФИО2 прошли в жилой дом. Осмотрев жилой дом наркотических средств, а также запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ сотрудники полиции не обнаружили. После этого все зашли в хозяйственную постройку, где на подоконнике обнаружили полимерный пакет зеленого цвета, внутри которого находились части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Оперуполномоченный ФИО16 спросил у ФИО2, что это такое, и кому принадлежит. На что ФИО2 ответил, что это части растений конопли, которые он сорвал на свалке бытового мусора 

<

адрес> примерно в начале мая 2015 года, для собственного употребления путем курения, и что данные части растений принадлежат ему. На полу, около подоконника, сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет зеленого цвета, с веществом зеленого цвета. ФИО16 снова задал ФИО2 вопрос, что это такое и кому принадлежит. На что ФИО2 пояснил, что это не курительное табачное вещество «Насвай», которое он приобрел в начале января 2015 года в 

<

адрес>, для собственного употребления. Обнаруженные пакеты с веществом были изъяты и упакованы. После этого оперуполномоченный ФИО16 составил протокол изъятия документов, предметов, материалов и сообщений, в ходе которого указанные полимерные пакеты с содержимым были изъяты. Он и участвующие лица с данным протоколом ознакомились и расписались в нём. Больше в домовладении ФИО2 ничего обнаружено не было. По окончанию обследования оперуполномоченный ФИО16 составил акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым все ознакомились и подписали его. 

ФИО8 ФИО8 №3, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что в его собственности находится Усадьба №, где он занимается разведением скота, а именно разведением овец, КРС. У него в качестве сторожа и пастуха на протяжении примерно двух лет работает ФИО2, проживающий с ним по соседству. За время работы ФИО2 зарекомендовал себя с положительной стороны, никаких проблем у него с ним не возникало. В употреблении алкоголя и наркотических средств ФИО2 он не замечал. Если бы он был замечен в употреблении алкоголя и наркотиков, то он бы сразу его выгнал, потому что такие люди у него не работают. ФИО2 в своей семье является единственным кормильцем, и у него есть трое малолетних детей. В месяц он за работу ФИО2 платит 15000 рублей, платит постоянно, бывает конечно, что иногда с задержкой, но всё же указанную сумму ежемесячно ему он выплачивает. О том, работает ли ФИО7 еще где-нибудь, помимо его усадьбы, ему неизвестно (л.д. 88-89).

ФИО8 ФИО20 показала суду, что ФИО2 её муж, у них официально зарегистрирован брак. У них есть трое малолетних детей. С начала января 2014 года они переехали в 

<

адрес> в связи с покупкой дома. Дом, в котором они проживают оформлен на неё. О том, что на территории домовладения её супруг ФИО2 хранил наркотические средства, ей известно не было. Она занимается домашними делами, воспитанием детей, в дела её супруга она не вмешивается. Какие-то странности в его поведении она не замечала. Также в хозяйственной постройке, в которой сотрудники полиции, как ей в последующем стало известно, обнаружили части растений конопли, она не замечала, что там находятся части растений конопли, так как заходила туда редко. ФИО2 в их семье единственный, кто зарабатывает деньги. Она в связи с тем, что у них трое маленьких детей работать не может, и занимается воспитанием детей, и ведением домашнего хозяйства. Употреблял ли ФИО2 наркотики она не знает, так как сама лично не видела чтобы он это делал. В настоящее время ФИО2 он не курит и не пьет. 

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается также обстоятельствами, установленными исследованными в судебном заседании:

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которогобыли осмотрены полимерный пакет с находящимися в нем частями растений с характерным запахом конопли, бумажный конверт со срезами ногтей с левой руки ФИО2, бумажный конверт со срезами ногтей с правой руки ФИО2, бумажный конверт со смывами с правой руки ФИО2, бумажный конверт со смывами с левой руки ФИО2, бумажный конверт с контрольным тампоном (л.д. 72-74, 75, 76);

протоколомпроверки показаний подозреваемого ФИО2 на месте от ДД.ММ.ГГГГ,оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в ходе производства которой подозреваемый ФИО2 указал на место где он сорвал растения конопли, а именно на свалку бытового мусора, расположенную на расстоянии 400 метров в юго-восточном направлении от центрального склада ООО « Садовое», находящегося по 

<

адрес> «А» 

<

адрес>,а также указал место где хранил наркотическое средство, а именно указал на помещение хозяйственной постройки, находящейся на территории домовладения № по 

<

адрес>, пояснив, что хранил в полимерном пакете зеленого цвета на втором подоконнике с левой стороны относительно входа (л.д. 67-69, 70-71);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого части растений зелено-коричневого цвета, изъятые у ФИО2 являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после высушивания объект 137,72 граммов (л.д. 52-55); 

исследованными в судебном заседании вещественными доказательствами: полимерным пакетом с находящимся в нем наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 137,72 г.; бумажным конвертом со срезами ногтей с левой руки ФИО2, бумажным конвертом со срезами ногтей с правой руки ФИО2, бумажным конвертом со смывами с правой руки ФИО2, бумажным конвертом со смывами с левой руки ФИО2, бумажным конвертом с контрольным тампоном (л.д. 72-74, 76);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой части растений зелено-коричневого цвета изъятые у гр. ФИО21 являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после высушивания 137,80 граммов (л.д. 35-37);

постановлением начальника отдела МВД ФИО10 по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (л.д. 9-11);

постановлением начальника Отдела МВД ФИО10 по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей(л.д. 7-8); 

постановлением начальника отдела МВД ФИО10 по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование помещении, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств (л.д. 13); 

постановлением Александровского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведении оперативно-розыскного мероприятия – обследование помещении, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств в домовладении по адресу: 

<

адрес> № ( л.д. 14);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 10 минут в домовладении № по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, в ходе проведения которого были обнаружены части растений серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли (л.д. 15); 

протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе производства которого в помещении хозяйственной постройки, расположенной по месту жительства ФИО2 в домовладении № по 

<

адрес>, были изъят полимерный пакет с частями растений серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли( л.д. 16- 21); 

справкой-меморандумом старшего оперуполномоченного ФИО6 по 

<

адрес>, согласно которой в ФИО6 по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО2 по месту жительства 

<

адрес> незаконно хранит в крупном размере наркотические средства, в частности марихуану. В ходе проведения ОРМ в отношении ФИО2 информация о причастности его к незаконному хранению в крупном размере наркотических средств, в частности марихуаны, подтверждается ( л.д. 12). 

Суд признает показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, показания свидетелей ФИО8 №2, ФИО8 №5, ФИО8 №4, ФИО8 №1, данные ими в судебном заседании, показания свидетелей ФИО16, ФИО17, ФИО8 №3, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании правдивыми и соответствующими действительности, поскольку их показания последовательны, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и согласуются с обстоятельствами, установленными исследованными в судебном заседании приведенными выше заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о предоставлении результатов ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением Александровского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ обследование помещений, зданий, актом проведения ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности от ДД.ММ.ГГГГ в домовладении ФИО2, справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещественными доказательствами, также полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства.

Анализ приведенных выше доказательств, в их совокупности позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Крупным размером является 137,80 граммовнаркотического средства каннабис (марихуана), незаконно приобретенного и хранимого подсудимым, что превышает установленный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 100 граммов и не превышает 100000 граммов для наркотического средства каннабис (марихуана).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО2 относится к категории тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления, на менее тяжкое преступление, не имеется.

В тоже время суд учитывает, что подсудимый ФИО2 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет троих малолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что в силу п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относится к обстоятельствам, смягчающим наказание. Подсудимый ФИО2 не судим, по месту жительства характеризуется положительно, в содеянном раскаялся, о чем свидетельствует полное признание своей вины, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает подсудимому ФИО2 наказание с учетом требований, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, тяжесть совершенного преступления, но учитывая установленные судом обстоятельства смягчающие наказание-активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие троих малолетних детей, данные о личности подсудимого, суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО2 без изоляции его от общества, без реального отбывания наказания, и назначая наказание в виде лишения свободы, суд в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным.

Одновременно, с учетом данных о личности подсудимого ФИО2 суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 года.

Возложить на условно осужденного ФИО2 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО2, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. По вступлении приговора в законную силу мера пресечения отменяется.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с находящимися в нем наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 137,72 граммов, двумя бумажными конвертами со срезами ногтей с рук ФИО2, двумя бумажными конвертами со смывами с рук ФИО2, бумажный конверт с контрольным тампоном, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД ФИО10 по 

<

адрес>, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья Ю.А. Курасов